ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”
Gabinete do Deputado Cláudio Régis

REQUERIMENTO Nº___________/2020

ASSUNTO:  Requer,  com  fundamento  no  artigo  117,  XIX,  da  Resolução  nº  1.578/2012
(Regimento Interno), que seja feito  APELO  ao  Diretor-Superintendente do  Departamento de
Estradas e Rodagens da Paraíba – DER, Sr.  Carlos Pereira de Carvalho, para que  priorize a
instalação de um redutor de velocidade na rodovia PB 079, na altura do Km 20, precisamente
no  Portal  do  Pandeiro  (entrada  da  cidade  de  Alagoa  Grande),  visando  prevenir  possíveis
acidentes.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o plenário, que seja

feito apelo ao  Diretor-Superintendente do  Departamento de Estradas e Rodagens da Paraíba –

DER, Sr. Carlos Pereira de Carvalho, para que priorize a instalação de um redutor de velocidade

na rodovia PB 079, na altura do Km 20, precisamente no Portal do Pandeiro (entrada da cidade de

Alagoa Grande), visando prevenir possíveis acidentes.

JUSTIFICATIVA
EM ANEXO

Atenciosamente,

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900
Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

8.960

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”
Gabinete do Deputado Cláudio Régis

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

Senhores e Senhoras Deputados,

Solicito  os  préstimos  dos  ilustres  pares  para  aprovar  o  requerimento  em questão,  que

solicita ao Diretor-Superintendente do Departamento de Estradas e Rodagens da Paraíba – DER, Sr.

Carlos Pereira de Carvalho, para que priorize a instalação de um redutor de velocidade na rodovia

PB 079, na altura do Km 20, precisamente no Portal do Pandeiro (entrada da cidade de Alagoa

Grande), visando prevenir possíveis acidentes.

A solicitação é uma demanda da população local, tendo em vista que, apesar de ser um

local habitado, a maioria dos carros transitam com excesso de velocidade colocando em risco a

segurança dos pedestres e moradores.

Sala das Sessões, em 15 de maio de 2020.

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900
Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

	JUSTIFICATIVA
	EM ANEXO